3  
duo sola diligēda quę sibi dicer; intuēda. Quod si natū se esse  
dixisset: ut mūdū intueret: q̄q̄ oīa cōprehēderet: ac maiori utere  
tur sono: tñ nō impleffet hōis officiū: q̄ quāto pluris est aīa q̄  
corp⁹: tāto pluris est de⁹ q̄ mūdus: q̄ mūdū deus fecit & regit.  
Nō ergo mūdus oculis: q̄ utrūq; est corp⁹: sed deus aīa cōtēplā  
dus est: q̄ de⁹ ut est ipse immortalis: sic animū uoluit eē sempī  
ternū. Dei aut cōtēplatio est uenerari & colere cōem parēte; ge  
neris humani. Quod si a phis abfuit piēctiq; in terrā iuerūt di  
uina ignorādo: existimādu est Anaxagoras ad ea quę uidenda  
natū esse se dixit: nec cęlū uidisse nec solem. Expedita est igitur  
hominis ratio: si sapiat cuius ppria est humanitas. Nam ipia hu  
manitas quid est nisi iusticia? Quid est iusticia nisi pietas? Pie  
tas autem nihil aliud est q̄ de parentis agnitio.

Capi. x. Quod ea quę uident hōis eē ppria: cęteris quoq; aīa  
libus cōia sunt: hōi uero ppriū est deū noscere & colere.

Vmmū igit bonū hōis in sola religione est. Nā cętera  
etiā quę putant esse homini ppria: in cęteris quoq; aīalib⁹  
reperiunt. Cum enī suas uoces pprijs inter se notis discernunt.  
atq; dinoscūt: colloq uident: ridēdi quoq; ratio apparet in his  
aliqua: cū deuulsis auribus: cōtractoq; rictu & oculis in lasciuiā  
resolutis: aut homini alludūt: aut suis quisq; cōiugibus ac foeti  
bus pprijs. Nōne aliqd amori mutuo: & indulgētię simile im  
pūit. Iā illa quę sibi p̄spiciūt in futuz: & cibos reponūt: habēt  
utiq; prudētiā: rōis quoq; signa in mltis deprēdunt. Nā quādo  
utilia sibi appetūt: mala cauēt: pericula uitāt: latibula sibi parāt:  
in plures exitus disparentia p̄fecto aliqd intelligunt. Potest ali  
qs negare illis in eē rōem: cū hōie; ipsuz sepe deludant. Nam qui  
bus generādi mellis officium est: cū assignatas incolunt sedes: ca  
stra muniūt: domicilia iēnarrabili arte cōponūt: regi suo fuiūt.  
Nescio an in his sit p̄fecta prudētia. Incertū est igit: utz ne illa  
quę hōi tribunt: cōia sint cū alijs uiuētibus. Religiois certe sunt  
expertia. Egdē; sic arbitror uniuersis aīalibus esse datā rationē  
s; mutis tātūmō ad uitā tuēdā: homini aut ad ppagādā. Et q̄ in  
hōie ipa ratio p̄fecta est: sapiētia noīat: quę in hoc eximiu; facit  
hōiem: q̄ soli datū ē hōi itelligere diuina. Qua de re Ciceronis

uera est snia. Ex tot inqt generib⁹ nullū est aīal p̄ter hoīem: qđ habeat noticiā aliquā dei. Ipsiq; ī hoīb⁹ nulla gēs ē: neq; tā imā fueta: neq; tā fera: que nō etiā si ignoret: qualē deū haberi deceat tñ habēdū sciat. Ex quo efficit ut is agnoscat deū: q; unde ortus sit q̄si recordet. Qui ergo philosophi uolūt animos omni metu liberare: tollūt etiā religionē & orbāt hoīes suo pprio ac singulari bono: qđ est a recte uiuēdo atq; ab oī humanitate disunctū: q; deus ut cūcta uiuētia subiicit hoī: sic ipm hoīes sibi. Naz qđ est cur iidē disputēt: eo dirigendā esse mentē: quo uultus erectus est. Si enī nobis in cēlū spectādū est: ad nihil utiq; aliud: q̄ ob religionē: si religio tollit: nulla nobis ratio cū cēlo est. Itaq; aut eo est spectandū: aut in terra pcūbendū. In terrā pcūbere nisi uelim⁹: qđ nō possum⁹: quoꝝ stat⁹ rectus est: in cēlū igit̄ spectandū est: quo natura corporis puocat. Quod sic cōstat esse faciendū: aut ideo est faciēdū: ut religioni seruiamus: aut ideo: ut rationē reꝝ cēlestiū cognoscam⁹. Sed rōem reꝝ cēlestiū cognoscere nullo mō possum⁹: q; nihil eiusmōi pōt cogitādo inueniri sicut supra docui. Religioni ergo seruiēdū est: quā q; nō suscipit: ipse se p̄sternit in terrā: & uitā pecudū secut⁹ humanitate se abdicat. Sapiētiores ergo imperiti: q; etiā si errāt in religione diligenda: tñ naturę suę cōditionisq; meminerint.